

Mock-7 for CSS-2024, November 2023 <u>ISLAMIC STUDIES</u>

PART-I(MCOS): MAXIMIM 30 MINUTES PART-II MAXIMIM MARKS - 80	MAXIMUM MARKS = 20	PART-I (MCQS)	TIME ALLOWED: THREE HOURS
TAKT-I(MCQS). MAXIMUM 30 MINUTES TAKT-II MAXIMUM MAKKS – 60	MAXIMUM MARKS = 80	PART-II	PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

NOTE:

- Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
- ii. Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
- iii. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- iv. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- v. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vi. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

- Q.2 Explain the doctrine of Touheed in Islam and its importance in human life.
- **Q.3** Describe the concept of Peaceful Co-Existence in the teaching of Islam. How it can transform the society. Elaborate
- **Q.4** Write down the main principles and features of Islamic Political System. How do these principles provide solutions to contemporary challenges faced by modern political order?
- Q.5 Extremism in its any form is a challenge to Islam. Discuss in the context of contemporary challenges faced by Muslim Ummah.
- **Q.6** Explain the various types and necessity of Sources of Islamic Shriah. How can it help in resolving the problems of contemporary world?
- Q.7 The defining feature of the 21st century will be the relationship of Islam and West owing to the disengagements of Muslim World from the issues of Middle East and burgeoning Muslim populations in the Europe. Explain.
- **Q.8** Write brief note on any **TWO** the following:
 - a. Right and Status of Women in Islam
 - b. Concept of Justice in Islam
 - c. Rights of Minorities in Islam

URDU VERSION

اسلام میں توحید کا نظریہ اور انسانی زندگی میں اس کی اہمیت کی وضاحت کریں۔	سوال ۲۔
اسلامی تعلیم کی روشنی میں پرامن بقائے باہمی کے تصور کو بیان کریں۔ یہ معاشرے کو کیسے بدل سکتا	سوال ۳ ـ
ہے۔ وضاحت کریں۔	

سوال ۳ ۔ اسلامی سیاسی نظام کے بنیادی اصول اور خصوصیات لکھیں۔ یہ اصول جدید سیاسی نظام کو درپیش عصری مشکلات کا حل کیسے فراہم کرتے ہیں؟

سوال ۵ ۔ انتہا پسندی چاہے کسی بھی شکل میں ہو اسلام کے لیے ایک چیلنج ہے۔ امت مسلمہ کو درپیش عصری چیلنجز کے تناظر میں گفتگو کریں۔

سوال ٦. اسلامی شریعت کے مآخذ کی مختلف اقسام اور ضرورتوں کی وضاحت کریں۔ یہ عصری دنیا کے مسائل کو حل کرنے میں کس طرح مدد کر سکتے ہیں؟

سوال 4 . 21ویں صدی کی مشرق وسطیٰ کے مسائل سے مسلم دنیا کو دور رکھنے اور یورپ میں بڑھتی ہوئی مسلم آبادی کی وجہ سے اسلام اور مغرب کے درمیان تعلقات کو شکل دے گی۔ وضاحت کریں۔

سوال ٨ ۔ درج ذیل میں سے کسی بھی دو پر مختصر نوٹ لکھیں:

ا۔ اسلام میں عورت کے حقوق اور مقام ب۔ اسلام میں عدل کا تصور ج۔ اسلام میں اقلیتوں کے حقوق

Best of Luck for CSS-2024

السلط من لومد فانظر به اور انبالی زندگی میں اس کی الهید و و ما دین کریں: Die mo Till on Till How Is in all mall and Tig Till som som of The July 25 کے لیے روینےوں کو فروری فراری کیا ہے 50161 /6 2018 ho JE 191 01/11 Jes Jes Je m of 10 2 979 2 (m) a 1/0 m -/ list 6 5 151 6 15 (pil) ظافالق مالك عالى اور لا لو) عالم lilaj 190 091 (50,) Due [(10) 191 lila tra de la jet & Cilible de la a 15 Job (cis) 20 (job) 55 766 2015 100 m 2010 m 2015 40 27 100 1 2 10 5 1 1 1 200 5 1 1 6 (3 10 1 c

Scanned with CamScanner

Med Bille 1 Elist an learness Albania Testos (m) horal minoral and a constant and a const med Sold self him) may Min P. 20 varieter José por 18 ابن نشانیان ایس کا on crolin = 100 jeil lien on ع كراك بروافع سومالي قاكروي لوسرك الهناعي اور الفي ادى دنوكو Coul wied del 6 udo" (luch (iv) Celle Lingel (Soil Wi) Impact of Society (Livis & Vizi & While (b) (3/w/ -112) Scanned with CamScanner

160 pro 12102 - Lil 200 mi 181. العراض الله والله والله والله والسان 1 10 Cm / 2 2 2 / min on رسنی کی گیر کھا دے ولوں میں الفن رانا) الون اورمساوات. 360 mo Cur Colduno Sting Also in me his solve on on only file. · opiles Lale in Cus Vini (& Co) and S limb (on) This question not about clash of civilizations It's about extremism

Scanned with CamScanner

اوراس ان كى وي سے قباللى . كالى كى ا بيا اليونك " وه اليم سالت محتلف الله سون کی سِتَانزین کی ترای دی این دینی وایایی و اسادی و ایناده قدامیت برسن mes 10/20 10/20 min -اس کے یقول لفائی امار فات ما قافس ممانتی طرب لیندی برندی عمقاعالية كرداد و علم عالي نى دىدى سەمىرىي افعالى قالىزلىنادا كومنى Lyeo, 5, 291 in jero

Scanned with CamScanner

1916-2018 (may 3 lipt ag (2 Eljep 12 Jorge Caly Chro Cérico 121 Chul 27 Ulive I Cline rook of pry CV 3 2 ies & Usial and last fairs Told Excision of Shot of Clash of Civilization The Grid of his wines و القافي انتلافات انتلافات لقبائم کی ناکزیری میں بیت البح بیوں کے نيوكم ان لِر آياني سے اللہ ان ليا كا كاما متال ك طور براها انبان بمك وقد اكا Telu gu vin voldo (5) [19] El 191. interson روسی اکنفر نینی کی سے لیزمیتا میوا کا فاحی طریقی فاریع جدید الرائز لوگ بر دبیل دیتے نے ذریعے سے روفاولوں کولوزکم لوگوں کوائی -65-21-52 -5-50) ای معاشی دبات کسیل کا نسیا جزومعاشی دارت Scanned with CamScanner

1935-2003 Juens 18 jul d 1949 119 61101 را) المرسون كے درمیان ممالیم مقامقالیم فلارفائی الہاد معانز کے ماین میاری يميل عبلاليه yleo 6 agust otte NAME OF THE PERSON OF THE PERS THE RESERVE THE PROPERTY OF THE PERSON OF TH THE RESIDENCE OF THE PROPERTY AND DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF THE PROPERT